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Úvod

1 Úvod

Cílem této práce bylo vyvinout a vyrobit technologii ke zkoumání chování látek a procesů během
jejich výskytu v oblasti změněné gravitace na půdě ČVUT – pádovou věž. Díky tomuto zařízení bude
možné provádět výzkumné experimenty v oblasti mechaniky tekutin, biomechaniky, materiálového
inženýrství, procesu spalování, elektrických výbojů a v neposlední řadě také učit studenty, jak správně
připravit experiment a následně zhodnotit jeho výsledky tak, aby bylo možné jejich použití pro
praktické využití ve vesmíru nebo v jiných odborných vědeckých sektorech. Vedle akademického
významu by také měla být věž schopna nabídnout komerční využití pro české i zahraniční společnosti
jako levná alternativa pádových věží v Evropě a zbytku světa.

Požadavkem bylo navrhnout provedení pádové věže a jejich subsystémů tak, aby bylo možné provádět
testy v prostředí snížené gravitace. Testovací kapsle musí být dimenzována pro použití na centrifuze
s přetížením 10g tak i k měření během letu v pádové věži. Pádová věž musí disponovat vypouštěcím
zařízením a zařízením sloužícím k zachycení letící kapsle. Tyto jednotky jsou částečně také součástí
této práce. Dále proběhne prvotní zkoušení všech subsystémů k ověření jejich funkcí a následné
budoucí instalaci do samotné věže, což již není náplní této práce.

V této práci budu popisovat základní princip celé metody a již existující řešení z celého světa. Dále
postupný vývoj a výrobu jednotlivých subsystémů, které na základě počítačových a praktických
analýz budu optimalizovat až k finální verzi prototypu, který vyrobím pro možnost výzkumu a využití
v budoucnosti. Sloužící k pozdějším vylepšením a zdokonalením v souladu s větším rozpočtem a
počtem studentů, kteří toto téma budou řešit a posunou celý projekt vývojově dál tak, aby byl schopný
konkurovat ostatním zařízením tohoto typu, zejména univerzitním, a velikosti v Evropě i ve světě.
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2 Teorie gravitace

2.1 Co je to gravitace
Gravitace je přírodní jev, který všechny objekty o nenulové hmotnosti navzájem přitahuje k sobě, tato síla
má nekonečný dosah a vždy působí jako síla kladná – přitažlivá. Vzhledem k faktu, že energie a hmota
jsou ekvivalentní, pak všechny formy energie, včetně světa, vytvářejí kolem sebe gravitační sílu a zároveň
jsou pod vlivem ostatních sil ve vesmíru.

Hmotnost, stejně jako ostatní základní jednotky (délka, čas) je pouze fyzikální pojem a nemůže být
definována žádnou jinou fyzikální veličinou. Hmotnost je ve své podstatě množství hmoty a jednoduše si
ji lze představit jako těleso s určitou setrvačností. Čím větší má těleso hmotnost, tím více síly je potřeba
k vychýlení jeho kurzu. S rostoucí hmotností roste setrvačnost a tím větší odolnost tělesa ke změně svého
stavu, k uvedení do pohybu, změně směru nebo naopak k zastavení.

2.2 Gravitační síla, gravitační zrychlení
Gravitační síla jako taková je přímo úměrná gravitační konstantě a hmotě dvou těles, mezi kterými
chceme gravitační sílu stanovit a nepřímo úměrná jejich vzdálenosti. Jelikož vzdálenost mezi tělesy je ve
vesmíru obrovská avšak reálná, dosahuje gravitační síla nuly pouze limitně v nekonečnu. Jak je patrné ze
základního Newtonova vzorce:

𝐹𝐹𝑔𝑔 = 𝐹𝐹1,2 = 𝜅𝜅 ∙
𝑚𝑚1 ∙ 𝑚𝑚2

𝑟𝑟2 (1)

• Fg je síla působící mezi dvěma hmotnými tělesy
• m1 je hmotnost prvního tělesa
• m2 je hmotnost druhého tělesa
• r je vzdálenost mezi tělesy
• 𝜅𝜅 je gravitační konstanta, která se rovná přibližně: 𝜅𝜅 = 6.6742×10−11 N m2 kg-2

Obrázek 1 – Princip gravitační síly
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Působení tělesa o veliké hmotnosti na těleso o miniaturních rozměrech v poměru k prvnímu tělesu
nazýváme tíha a značíme ji G. Pokud hmotnost velkého tělesa značíme M a hmotnost tělesa malého m
potom je tíha malého tělesa počítána podle vzorce:

𝐺𝐺 = 𝜅𝜅 ∙
𝑀𝑀 ∙ 𝑚𝑚
𝑟𝑟2 = 𝑚𝑚 ∙ �

𝜅𝜅 ∙ 𝑀𝑀
𝑟𝑟2 � (2)

Nebo
𝐺𝐺 = 𝑚𝑚 ∙ 𝑔𝑔

(3)

Kde
𝑔𝑔 =

𝜅𝜅 ∙ 𝑀𝑀
𝑟𝑟2 (4)

Jednotka g je tzv. gravitační zrychlení a má jednotky (m/s2). Pokud gravitace planety je jediná síla
působící na těleso, potom se těleso nachází ve stavu volného pádu. To je stav, kdy je těleso přitahováno do
středu většího tělesa se zrychlením g.

Při dosazení poloměru země a její hmotnosti do rovnice (4) dostaneme gravitační zrychlení na hladině
moře.

𝑔𝑔0 =

𝜅𝜅 ∙ 𝑀𝑀
𝑅𝑅𝑧𝑧2

=
6.6742x10−11 ∙ 5.972x1024

63780002 (5)

𝑔𝑔0 = 9.807m/s2

Pro určení velikosti gravitačního zrychlení v nadmořské výšce h použijeme vzorec:
𝑔𝑔ℎ = 𝜅𝜅

𝑀𝑀𝑧𝑧
(𝑅𝑅𝑧𝑧 + ℎ)2 (6)

2.3 Obecná teorie relativity
Gravitace je nejlépe popsána pomocí obecné teorie relativity. Teorii zveřejnil v roce 1915 německý fyzik
Albert Einstein a do dnešní doby se ji nepodařilo vyvrátit. Stala se jedním ze základních pilířů moderní
fyziky. Tato teorie zjednodušuje teorii speciální relativity Newtonovské mechaniky. Uvádí v souvislosti
gravitaci a geometrické vlastnosti prostoru a času, které říkáme jedním slovem časoprostor. Opravuje
nepřesnosti Newtonské mechaniky ve vysokých rychlostech blížících se rychlosti světla. Tuto teorii
používáme ovšem pro velká gravitační pole a pro menší využíváme Newtonovu teorii gravitace. Obě
metody ve slabých polích udávají stejné hodnoty, avšak Newtonova metoda je mnohonásobně jednodušší
a pro výpočty týkajících se padací věže naprosto dostačující.

2.4 Gravitační pole
Vliv gravitačních sil a jejich působení lze v Newtonově gravitační teorii určovat ne jen jako sílu, ale také
jako intenzitu gravitačního pole, případně velikost gravitačního zrychlení. Každé těleso vyskytující se
v gravitačním poli druhého tělesa získává určitou potenciální energii. Tato energie je označována jako
gravitační potenciální energie Ep.
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2.4.1 Intenzita gravitačního pole
Tato veličina není samostatná jako například hmotnost nebo čas, ale je jen jiným vyjádření velikosti
gravitační síly nebo hodnoty gravitačního zrychlení v gravitačním poli tělesa.

𝐸𝐸 =

𝐹𝐹𝑔𝑔
𝑚𝑚

(7)

Přitom podíl síly působící na hmotný bod je z 2. Newtonova zákona jako zrychlení tělesa. Po dosazení
gravitační síly v daném bodě, kde se nachází těleso o určité hmotnosti, nám rovnice říká, že intenzita
gravitačního pole je totožná jako gravitační zrychlení. Z toho plyne, že intenzita gravitačního pole
v konkrétním místě se rovná gravitačnímu zrychlení, které v daném místě uděluje tělesu gravitační síla
tedy:

𝐸𝐸 = 𝑔𝑔 ⇒ �
𝑁𝑁
𝑘𝑘𝑘𝑘�

= �
𝑚𝑚
𝑠𝑠2� (8)

Intenzita gravitačního pole, jako taková, je pouze jiný druh zápisu, který může být v určitých případech
užitečný.

2.4.2 Tíhové pole
Toto pole je dáno vektorovým součtem gravitační síly a síly odstředivé, která je vyvolaná rotací tělesa
(Země) [2].

𝐺𝐺 = 𝐹𝐹𝐺𝐺 = 𝑚𝑚 ∙ 𝑔𝑔 = 𝐹𝐹𝑔𝑔 + 𝐹𝐹𝑜𝑜
(9)

𝐹𝐹𝑜𝑜 = 𝑚𝑚 ∙ ωz

[…]

Stanovíme základní kritéria, které chceme, aby tento systém plnil, a určíme jejich důležitost od 1 do 10.
Následně hodnotíme varianty od 1 do 5 a získáme pro nás nejvýhodnější dopadový/zachycovací systém.

Tab. 11 – Hodnocení variant dopadového mechanismu

Po obodování hodnot kritérií a přiřazením pořadí jednotlivým variantám, vychází jako optimální řešení
použití sítě ke kontrolovanému zpomalení kapsle i se štítem. Zároveň tato metoda předchází zničení
kapsle a štítu a tím, i přes vyšší počáteční náklady, vychází celkově ekonomicky lépe.

varianta/kritérium Cena Náročnost obsluhy Složitost výroby Přetížení Délka ∑ pořadí
Polystyrénové k. 2 1 5 3 1 2.38 5
Airbag 1 2 1 4 2 2.41 4
deformační prvek 3 4 4 1 5 3.47 3
Síť 4 3 2 5 4 4.21 1
Zapichovací hrot 5 5 5 2 3 4.09 2

expert/kritérium K1 K2 K3 K4 K5 ∑
E1 8 7 4 10 8 37
váha kritéria 0.24 0.21 0.12 0.29 0.24 1.09
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6 Výroba

6.1 Kapsle
Při výrobě kapsle bylo nutné dodržet určité požadavky na přesnost a vyvážení. Z toho důvodu byly
hliníkové plechy vyřezány pomocí laseru.

Obrázek 54 – Laserový výpalek hliníkové police

Horní a spodní desku bylo již z návrhu nutné vyztužit pomocí kruhového žebra navařeného na vnější
stranu. Žebra byla ohnuta na ruční ohýbačce za pomocí postupného ohýbání a ohřevu pro snížení
vnitřního pnutí.

Obrázek 55 – Svařené desky s žebrem
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Svisle nosníky byly nařezány na pásové pile, ručně začištěny a následně byly z obou stran vyříznuty
závity M6 v délce 50mm.

Obrázek 56 – Tvar profilu

Celá kapsle byla následně sestavena a na horní desku byl přidělán úchyt pomocí tří šroubů M6 s pojistnou
maticí.

Obrázek 57 – Sestava kapsle
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7 Finální prototyp

7.1 Montáž sestavy
Finální prototyp se skládá z primární konstrukce, vypouštěcí koncovky, zdroje napětí a elektroniky.
V případě použití kapsle na centrifuze je nutné přidělat na kapsli aerodynamický obal, který chrání
experiment před proudícím vzduchem a zároveň celou kapsli stabilizuje eliminováním nesymetrického
proudění vzduchu skrz kapsli.

Obrázek 58 – Prototyp bez aerodynamického obalu

7.2 Elektronika
Kapsle je vybavena vlastní elektronikou, která slouží k napájení, kontrole a sběru dat během celého
experimentu. Zdrojem elektrické energie je Lipol baterie Turnigy 4S 5000mAh 20C 14.8V HARDCASE o
hmotnosti 528g.
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Obrázek 59 – Primární baterie

Tato baterie primárně napájí hlavní datasběrnou jednotku myRIO. Jednotka MyRIO [17] byla vybrána
jako vhodná jednotka pro řízení experimentů a sběru dat, která umožňuje implementovat více experimentů
s použitím jen jedné měřící jednotky o hmotnosti 193g. Zařízení myRIO je vybaveno I/O na obou stranách
zařízení s konektory MXP a MSP. Obsahuje analogové vstupy a výstupy, digitální I/O diody, tlačítko,
palubní akcelerometr, Xilinx FPGA a dvoujádrový procesor ARM Cortex-A9. Některé modely také
obsahují podporu WiFi. Program myRIO - Student Embedded Device můžete naprogramovat pomocí
LabVIEW nebo C. Dále bude na palubě nainstalovaný Datalogger pro měření vibrací CEM DT-178A.

Obrázek 60 – MyRIO[17]

Digitální obrazový záznam bude pořízen pomoc online IP kamerou Edimax IC-3110 [18].
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Finální prototyp

Obrázek 61 – Online kamera Edimax[18]

Celý experiment bude také natáčen vysokofrekvenční kamerou Xiaomi Yi Sport (1080(30/60fps);
720(120fps); 480 (240fps) [19] o hmotnosti 72g.

Obrázek 62 – Xiaomi YI Sport[19]
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Závěr

8 Závěr
Předmětem této diplomové práce bylo zobrazit různé možnosti testování v mikro gravitaci na Zemi i v
kosmu, a to jak její historický vývoj, tak současnou situaci. Hlavní částí práce však bylo postavit
koncepční prototyp kapsle, platformy, pádové věže a centrifugy, který by měl v budoucnu sloužit
k provádění experimentů v prostředí se sníženou gravitací a přetížením. Během postupného návrhu bylo
uvedeno vždy pro každou oblast, které bylo nutné věnovat zvýšenou pozornost, více variant, z kterých se
následně vybrala optimální varianta pro použití v prostorách ČVUT. Výsledný design splňuje všechny
požadavky dané pádovou věží tak centrifugou. Tyto požadavky na rozměr, hmotnost, pevnost a
aerodynamický tvar byly testovány buď prakticky nebo pomocí počítačových CFD či MKP simulací.
Konstrukci platformy je možné, po zavedení do provozu, upravit tak, aby splňovala přísnější kritéria daná
praktickým použitím. V budoucnu je možné změnit konstrukci tak, aby její výsledná hmotnost a rozměry
lépe vyhovovaly požadavkům experimentu, případně vyrábět kapsle přímo na míru pro daný experiment.

Prototyp kapsle i její vypouštěcí systém byl prakticky otestován, aby byla prokázána jeho funkčnost a
uživatelsky jednoduché používání. Pro zlepšení výsledného prostředí mikrogravitace by bylo v budoucnu
možné použít vakuový aerodynamický štít, který by ještě zlepšil výslednou hodnotu mikrogravitace.
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