I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pádový kontejner pro experimenty v podmínkách mili/mikrogravitace
Jméno autora: Bc. Jan Snížek
Typ práce: diplovová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání obsahovalo složku rešeršní i konstrukční. Zařízení má poměrně netradiční provozní požadavky, celkově ale zadání odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> V práci je provedena odpovídající rešerše relevantních pádových věží a jejich provedení. Konstrukční rozvaha i následný návrh konstrukce byly provedeny taktéž odpovídajícím způsobem. Student zvládl kontejner i z velké části realizovat, což bylo již nad rámec zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Student včas a pravidelně konzultoval postup řešení práce. Velmi aktivně a prakticky řešil otázky návrhu kontejneru i jeho následné realizace, na které má zcela zásadní podíl.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je zpracována na dobré odborné úrovni. Student udělal pevnostní analýzu nejkritičtější části i model proudění pro výběr vhodného tvaru aerodynamického štítu. Použité metody řešení považuji za odpovídající zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce má lehce nadstandardní rozsah. Vyskytují se v ní různé drobné typografické chyby a překlepy, v přijatelném množství. Práce je členěna přehledně a logicky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Práce obsahuje převážně online citace, což je do značné míry dáno tématem práce, které je jimi vcelku dobře pokryto. Některé z těchto odkazů však ve skutečnosti mají odpovídající "klasické" citační údaje a ty by bylo vhodné uvést.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem práce je odpovídající návrh kontejneru. Studentem vytvořený základ bude součástí prototypu univerzálního kontejneru pro experimenty za podmínek snížené i zvýšené tíže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student Jan Snížek prokázal při řešení práce zaujetí tématem i odpovídající schopnosti. Výsledkem je užitečná práce, se kterou jsem jako vedoucí velmi spokojen.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.9.2017

Podpis: Jaroslav Kousal